
Více na straně 8

  
 

  
 

 
  

 

 
 

 

 N
aď

a 
Ku

bí
nk

ov
á

MOBILNÍ TELEFONY
ŠIROKÝ VÝBĚR ZNAČEK A PŘÍSLUŠENSTVÍ   

ŽĎÁR NAD SÁZAVOU NÁM. REPUBLIKY 63/16
Tel.: 733 771 411, info@ynos.cz

Žďár nad Sázavou, Nové Město na Moravě, Hamry nad Sázavou, Nové Veselí a okolí

ŽĎÁRSKÝ pRůVodce
Kulturně  inzertní  měsíčník

Říjen 2023 • číslo 119 • ročník XI

     www.fvemontaze.cz        www.elmont-invest.com        elmontinvest          elmontinvestsro

dotace až 90 tis. Kč 
       pro pobírající starobní a invalidní důchod

dotace vyřizují poradci zdarma, peníze na účet

   solární elektrárna 
                
                                                 

dotace až 45 tis. Kč
pro nepobírající důchod či příspěvky vyřizuje naše společnost
podmínky fondu pro získání dotace jsou řešeny individuálně

Jihlavská 2523/36

Žďár nad Sázavou

+420 730 150 207
fve@elmont-invest.cz

inzerce



Kulturně inzertní měsíčník2 číslo 119 / 2023

Říjen v Kině Vysočina ve znamení bratrů Mašínů, 
Leonarda dicapria, ale i Harryho pottera!

podzimní odpoledne či podve-
čer jsou k návštěvě kina jako 
stvořené, a proto přijměte naši 
pozvánku do Kina Vysočina, 
neboť říjen má co nabídnout. 

Samozřejmě budeme ještě re-
prízovat Tlapkovou patrolu ve vel-
kofilmu a děti se mohou těšit i na 
pokračování filmu Esa z pralesa, 
nicméně rodiče by mohli dětskou 
generaci zasvětit i do světově pro-
slulých příběhů Harryho Pottera! 
V rámci promo akce na ždárské 
mistrovství republiky ve famfrpálu 
jsme na sobotu 14. října nachysta-
li maraton filmů s Harry Potterem  
a věříme, že i po letech budou mít 
příběhy z Bradavic na velkém plát-
ně našeho kina svoje kouzlo.

Martin Scorsese a jeho Zabijáci 
rozkvetlého měsíce s dicapriem!

Jeden z nejlepších světových re-
žisérů všech dob, Martin Sorsese, 
zrežíroval přepis románu Davida 
Granna s výše uvedeným názvem 
do filmové podoby. A vás tak čeká 
hezká tříhodinka v kině ve spo-
lečnosti pánů Leonarda DiCapria 
a Roberta de Nira. Vychutnejte si 
proto westernové historické krimi-
nální drama o záhadné sérii vražd 
příslušníků indiánského kmene 
Osedžů! A kdo zná Martinovu tvor-
bu, ten jistě ví, že se bude jednat 
o velký film, který je třeba vidět 
právě v kině.

příběh bratrů Mašínů konečně 
na filmovém plátně!

Snad žádný příběh v novodo-
bé historii nevzbudil tolik emocí 

a vášní jako příběh skupiny bratří 
Mašínů. Hrdinové, nebo vrazi? Pě-
tice mladíků s pistolemi v 
ruce pronásledova-
ná tisíci vojáky 
se dotkne hra-
nic vlastní-
ho strachu  
i stateč-
nosti. Ne-
nechte si 
ujít příběh 
členů ro-
diny, která 
se vzepře-
la nacistické  
i komunistické 
totalitě. Film Brat-
ři podle scénáře Marka 
Epsteina je náš filmový říjnový tip, 
který nám možná odhalí odpovědi 
na naše otázky a pochybnosti.

A co dál?
Nenechte si ujít i velmi slibně 

vypadající české dobové 
kriminální drama  

z roku 1937  
s názvem Úsvit 

či americký 
thriller Dce-
ra divočiny, 
zachycující 
n a p í n a -
vý příběh 
ženy, kte-
rá využívá 

svých schop-
ností v umění 

přežít před svým 
stejně schopným ot-

cem. Vyznavači hororů si 
přijdou na své ve filmech Vymítač 
ďábla: Znamení víry či ve snímku 
Démoni ve mně. A za zmínku stojí 

určitě i komediální drama z pro-
středí Wall Streetu s názvem Pení-
ze těch tupců, které poukazuje na 
křehkost burzovního systému.

Náš tip na listopad? Napoleon!
Již nyní se můžete těšit na listo-

padovou filmovou událost! Klasik 
světové filmové kinematografie, 
pan Ridley Scott, ani ve svých 85 le-
tech nemíří do důchodu. Naopak! 
Režisér, za kterým stojí takové fil-
my jako Vetřelec, Gladiátor a mno-
hé další, se ani v nejmenším ne-
zalekl jména, před kterým padaly 
celé národy. Výpravné, životopisné 
americké drama Napoleon, které-
ho ztvárnil skvělý Joaquin Phoenix, 
je naší pozvánkou na listopadovou 
návštěvu kina.

To a mnoho dalšího najdete  
v programu Kina Vysočina! A my se 
již dnes na vás všechny  těšíme.

Bratři peníze těch tupců



www.zdarskypruvodce.cz 3číslo 119 / 2023

inzerce

VÁŠ oblíbený 

BURČÁK
V PRODEJI

Havlíčkovo nám. 152 
ŽĎÁR N/S

Tel.: 603 270 984
www.vinotekasevcik.cz

Otevírací doba:
pondělí - neděle

8 - 20 hodin
Akční lahvová a sudová vína

Vážení přátelé, léto je za námi 
a možná na některé z nás padá 
lehká melancholie a také obavy 
z nastávajících měsíců, kdy bu-
dou dny krátké a venku často 
nevlídná zima.

S tím nenaděláme, ale s čím 
můžeme pomoci je, že společně 
zažijeme mnoho krásných večerů 
v divadle, kině, kulturním domě či 
ve Staré radnici při některé hezké 
výstavě. A že divadelní podzimní 
sezóna je našlapaná letos praktic-
ky do dvou měsíců, znamená, že ti 
z vás, kteří vlastní více než jednu 
předplatitelskou skupinu, možná 
stráví v divadle více času, než před-
pokládali. A my vám hned vysvětlí-
me, proč tomu tak je, a snad se na 
nás za to nebudete zlobit.

Čtyři předplatitelské skupiny 
+ dětská představení!
V letní pauze, kdy jsme se spo-

lečně potkávali například ve Far-
ských Humnech na brunchi, na 
„Letňáku“, na Horáckém džbánku, 
v Kině Vysočina, na výstavách a dal-
ších akcích, které jsme pro vás přes 
prázdniny realizovali, se v divadle 
děly věci. Demontáž podlahových 
krytin a starých sedaček a insta-
lace komplet nových, pohodlných  
s tichými dojezdy, pokládka kvalit-
ního koberce, polstrování stěn, to 
vše chtělo svůj čas a vedle prázdnin 
zabralo i skoro celé září. 

Ve Ždáře máme již čtyři před-
platitelské skupiny, tedy 14 titulů 
plus dětské předplatitelské skupi-
ny, které vytíží divadlo minimálně 

Našlapaný divadelní podzim?
Vysvětlíme proč a nejen to!

na 15 dní v sezóně, a také realizu-
jeme představení na volný prodej. 
To vše v kombinaci s hledáním her 
a jednáním s agenturami, které 
musí skloubit závazky jednotlivých 
umělců s jejich volnými termíny, 
nám dává pouze velmi omezený 
prostor pro to, aby nám data, kdy 
lze dané představení realizovat, 
vyhovovala dle našich a vašich 
představ. A protože nám práce  
v divadle, jak jsme již zmiňovali, 
z podzimní sezóny ukrojila takřka 
měsíc, tak se nám některá předsta-
vení „nahustila“ možná více, než je 
zdrávo. Prosíme proto o vaše po-

chopení a věříme, že kvalita vámi 
zakoupeného programu vám vyna-
hradí podzimní divadelní přetlak.

Již nyní myslete na Vánoce!
Ale podzim uteče jako voda  

a bude čas myslet na Vánoce.  
A když Vánoce, tak dárky. A není 
mnoho lepších vánočních dárků 
než se trefit do vkusu vašich blíz-
kých a podarovat je kulturním zá-
žitkem na rok 2024. Co si budeme 
povídat, věci stárnou a ztrácejí na 
hodnotě, ale zážitky nám nikdo 
nevezme. A proto již nyní pro vás 
chystáme balíček akcí na příští rok, 
které do Ježíška budete moci kou-

pit za zvýhodněné vstupné, a sa-
mozřejmě také poukázky do kina, 
které si můžete zakoupit v libovol-
ných hodnotách. V našem balíčku 
samozřejmě nebude chybět Horác-
ký džbánek 2024, jehož 41. ročník 
se dramaturgicky právě dokončuje. 
A náš tip? Myslíme si, že takový Tří-
králový koncert Čechomoru rozsví-
tí oči pod vánočním stromkem ne-
jednoho obdarovaného. Sledujte 
prosím pečlivě web Kultury Žďár, 
aby vám nic podstatného neuniklo.

Přejeme vám krásné paprsky 
babího léta a těšíme se na vás na 
všech našich akcích.



Kulturně inzertní měsíčník4 číslo 119 / 2023

V této otázce se budeme 
věnovat zbojníkům. Napište 
tedy jméno hledaného zboj-
níka. 

Krokodýl umí vylézt na 
strom.

pravda,
 nebo lež?

Pokud máte doma psa, čím 
ho krmíte? Granulemi? Vzal 
jsem loga čtyř výrobců granu-
lí, ale trochu jsem je umazal. 

doplňte jejich názvy. Za dvě správně 
půl bodu, za všechny čtyři celý bod. 

Planetou v naší sluneční soustavě, kte-
rá má nejvíce měsíců, je Jupiter. 
Kolik jich k dnešnímu dni oficiálně je?

„Macerovat“ lze třeba bylin-
ky nebo i ovoce. Jaké má ten-
to výraz synonymum?

Škodí pětkrát víc než vlk
Čeští rybáři nemají většího 
nepřítele, který si v posled-
ních letech oblíbil české ryby 

a každý rok zde způsobí škody za de-
sítky milionů korun. Ty hradí rybářům 
stát, stejně jako u chráněných druhů, 
ačkoli k nim už deset let nepatří a mo-
hou jej tak plašit i střílet. o kterém 
škůdci je řeč? Stačí rodové jméno.

Zajímavý koníček se objevil 
již v 8. století n. l. v Číně. Jde 
o techniku, kdy sešíváním 
různých kusů látek vytváříte 

pravidelné či nepravidelné geometric-
ké obrazce. Výsledek může být použit 
samostatně, ale častěji bývají spojeny 
dva kusy a uprostřed je rouno a je oz-
dobně prošit drobnými stehy. Takto se-
šitý se nazývá quilt. Jak se nazývá tato 
textilní technika sešívání látek?

Nová Škoda 1203 se vrací. 
Nečekaně!
Modely Kamiq, Karoq, Kodiaq 
a Enyaq nečekaně dostaly  

k sobě plně elektrického bratříčka. 
Nová Škodovka z Mladé Boleslavi je po-
ctou legendě Škoda 1203 a je ve zcela 
novém kabátku s moderní výbavou. 
Kromě klasických užitkových verzí do-
šlo i na pohřební variantu, která nese 
název Funebraq. pravda, nebo lež?

Hledáme název prostějov-
ské firmy založené 1949 (v 
roce 1996 privatizována jako 
akciová společnost). Je jedi-

ným evropským výrobcem špičkových 
volejbalových míčů, 
míčů pro házenou a 
nohejbal. Jak se tato 
firma jmenuje?

1. 2. 3. 4.

5.

6. 7. 8.

Zkuste si QUIZ nanečisto. Vybral jsem pro vás pár otázek napříč tématy, které zazněly na kvízech minule. Můžete si tak udělat obrázek, o čem ty kvízy jsou. Hrajeme každý měsíc ve žďárském Jazzminu,  
v přibyslavské pivnici, v panském domě v chotěboři, v Kozlovnách v Čáslavi a Havlíčkově Brodě, v kolínské Bartolomějce, v Třebíči v Hospodě pod hrází, v praze v original Glenn‘s, 

v Borech a Radostíně n/o. domluvte se s přáteli nebo rodinou, zaregistrujte se přes SMS (723 997 239) nebo u obsluhy v místě, kde hrajeme, a přijďte se bavit. protože - KAŽdÝ NĚco VÍ!

TIPOVAČKA

Správné odpovědi: 1. Juraj Jánošík | 2. pravda | 3. kormorán | 4. vyluhovat | 5. Gala 6. A - PROPESKO | B - ONTARIO | C - PEDIGREE | D - BRIT | 7. LEŽ | 8. patchwork
9. 1B | 2F | 3A | 4E | 5D | 6C | 10. 52 | 11. 10 (8-12) | 12. Kurt Cobain | 13. D | 15. B | 16. B | TIpovačka: 92

A

C

B

D
přiřaďte k českým výrazům 
jejich správný německý pře-
klad. 

Kolik karet je v pokero-
vém balíčku?
Tolerance +/- 2 karty

Spojte všechny tečky 
jedním tahem tak, že 
spojující čára se musí 
skládat ze čtyř rovných 

úseků, takže tužka smí při tahu změnit 
směr jen třikrát.

O „Klubu 27“ se zača-
lo hovořit  v roce 1994  
v souvislosti se sebevraž-
dou amerického kyta-

risty, skladatele a zpěváka, frontmana 
jedné z nejznámějších amerických 
grungeových skupin. Jeho manželkou 
nebyla nikdo jiný než Courtney Love. 
o kterého zpěváka se jedná?

Rulík zlomocný je bylina, 
která dorůstá do výšky až 
180 cm. Je pokládán za 
nejnebezpečnější rostlinu 

v celé střední Evropě a má na svědomí 
až polovinu veškerých rostlinných otrav 
v České republice. Prudce jedovatá je 
celá rostlina. Kolik bobulí je pro dospě-
lého člověka již smrtelnou dávkou?
Tolerance +/- 2 bobule

co znamená tato kontrol-
ka na palubní desce auta? 

A) Ucpaný výfuk
B) Plný filtr pevných částic
C) Voda ve výfuku 
D) Díra ve výfuku

Jak dnes správně zní titul 
udělovaný absolventům 
vysoké školy v magister-
ském studijním progra-

mu v oblasti zubního lékařství?

Víte, která je nejjasnější 
hvězda na noční obloze? 
Zároveň je i nejjasnější 
hvězdou souhvězdí Vel-

kého psa. Napovíme, že se jí říká i Psí 
hvězda, Aschere nebo Canicula.

9. 10. 11. 12.

13. 14. 15.

16.

1) skřítek
2) jedenáct
3) stůl
4) legrace
5) předkrm
6) židle

A) der Tisch
B) der Elf
C) der Stuhl
D) die Vorspeise
E) der Spass
F) elf

A) Polárka
B) Betelgeuse
C) Vega
D) Sírius

A) MADr.
B) MDDr. 
C) MUDr.
D) MZDr.

 � Družina pod jeho vedením působila 
necelé dva roky. 

 � Její první akcí bylo přepadení ži-
dovských kupců ve Vsetíně v listopadu 
1711.

 � Během roku 1712 přepadla a okrad-
la několik šlechticů, kupců a duchov-
ních, ale také ženu faráře, vdovu po 
císařském důstojníkovi či statkářku. 

 � Definitivně byl dopaden liptovský-
mi hajduky v březnu 1713. 

 � Popraven byl pověšením na hák asi 
18. března 1713.



www.zdarskypruvodce.cz 5číslo 119 / 2023

„Můžeme se setkat s mnoha ...“ (dokončení v tajence).“ / Maya Angelou, americká spisovatelka, básnířka, scenáristka, filmová producentka a aktivistka



Kulturně inzertní měsíčník6 číslo 119 / 2023

inzerce

Budiž tma jak na severu 
tržnice. Čtyři obrovské kryté haly rozdělené na 
maso, ryby, zeleninu a spotřební zboží. Nejen 
že funguje každý den, nejen že zde najdete ne-
přeberný sortiment, nejen že je to vše čerstvé  
a voňavé, nejen že i zde můžete zkusit smlouvat 
(není to ale jak na jihu), ale především se tady, 
i když jste antishopovací typ, nebudete nudit. 
A pokud ano, zavítejte do stravovacího koutu  
a vyberte si ze skvělých regionálních specialit od 
piva až po polévku nalitou do hrníčku z těsta. 

Že bychom vynechali moře, o tom nikdo ani 
nediskutoval. Zkrátím to. Koupání v Baltu to je 
přece jen jiný zážitek než v Jadranu. Proto jsem 
neodolal a ponořil se do vln. Ostatní (já říkám 
odvahu, oni šílenství) v sobě nenašli a možná 
toho dnes litují. Zážitek to určitě je. A vzhledem 
k tomu, že jsem se letos v květnu už koupal  
v Jadranu, kdy měl teplotu 19 Celsiových stup-
ňů, tak v tomto ohledu to rozdíl nebyl. Balt měl 
koncem srpna teplotu stejnou. Čili: za mě žádná 
změna. 

Výlet ještě pokračoval směrem do přísta-
vu Klaipeda s procházkou po pláži na Kurské 

kose, kde už do vln byl bohu-
žel zákaz vstupu. A vzhledem  
i k situaci na mezinárodní scé-
ně byl i zákaz vstupu do Kali-
ningradu, přes který bychom 
si cestu mohli výrazně zkrátit. 
Takto jsme ruskou enklávu 
museli objet. Což mě osobně 
mrzelo. Těšil jsem se, že někde 
uprostřed zapíchnu do země 
českou vlajku a přejmenuji jej 
opět na Královec, založený na  
počest Přemysla Otakara II. 
Prý by mě ale za tento recesi-
stický kousek bez soudu hned 
zastřelili. No nic, počkám si 
a doufám, že až pojedeme 

příště, protáhneme to více na sever do Tallinu 
a snad až do Petrohradu. Vlajku vezmu s sebou.

A ještě jedna věc na konec. Minulou sobotu 
jsem se v podvečer vypravil z domu na Nádražní 
směrem do centra. Šel jsem pěšky, jak by řekl 
Martin: „Přes půl Prahy.“ Co mě ale zarazilo, 
když jsem vyšel z domu, byla tma. Černočerná 
tma. Musel jsem si svítit mobilem, abych trefil 
na chodník. První myšlenka byla, že asi něja-
ký výpadek u nás na ulici. Kdepak. Tma byla  
i v parku u Ivana. Tma byla i na Veselské. Tma 
byla i pod schody u Tvrze. Tma byla i u Domu 
kultury. Prostě žádné veřejné osvětlení nesvíti-
lo. Šel jsem tedy jako světluška se svítícím mobi-
lem a pomalu se ze mě stával věřící. Modlil jsem 
se, abych někam nespadl. Abych do něčeho ne-
šlápl. Abych o něco nezakopl. A hlavně aby na 
mě někdo nebafl. Určitě bych si pak cvrkl. 

Stále mi vrtalo hlavou: „Proč je všude ta-
ková tma?“ Došel jsem bez ztráty kytičky do 
Jazzminu a podělil se o tento adrenalinový zá-
žitek s kamarády a dostalo se mi rozluštění této 
záhady: „Hele, město musí šetřit na energiích 
a aspoň není vidět na ten vysypaný kontejner 
bordelu uprostřed náměstí.“ 

Martin Krob

Nevím, jak jste letos prožili prázdniny, ale 
když to vezmu čistě statisticky, tak velká větši-
na z nás se o dovolených vypravila někam pryč. 
Někteří tradičně na jih za teplem a mořem, 
někteří pro změnu za architekturou na západ, 
dobrodružnější povahy pak na východ do hor. 
Na mě tedy zbyl sever. A jel jsem tam rád. 

Asi účastníci zájezdů za polární kruh či do-
konce ještě dál mi namítnou: „Prosím tě, Vilnius 
nebo Riga není žádný sever. To je možná s bídou 
tak jižní okraj severu.“ Možná mají i pravdu, 
možná sem v létě Vikingové jezdí na dovolenou 
jako my do Chorvatska, ale moje maličkost se 
zatím v životě severněji nedostala.

Co bylo důvodem téhle cesty? A proč zrovna 
na sever? Popravdě jsem o tom přemýšlel už 
dlouho, že bych se chtěl vypravit na nějakou 
takovou cestu. A když už se naskytla příležitost, 
že bude svým způsobem i užitečná, neváhal 
jsem ani chvilku. Prostě vypravili jsme se pro 
jednu naši kamarádku autem, aby nemusela 
letět z Vilniusu letadlem. No a jestli už vážíte 
těch dvanáct set kilometrů, byla by škoda se  
v tom Pobaltí trochu více ne-
rozhlédnout. 

První zastávkou byl tedy li-
tevský Vilnius. Město, o němž 
nám v zeměpi-
se či dě-
jepise 
m o c 
n e -
ř e k l i . 
Díky in-
ternetu jsme si aspoň tro-
chu o něm něco nastudovali  
a dozvěděli se tak, že se čes-
ké dějiny i trochu prolínají  
s těmi litevskými díky husi-
tům. Jedním z cílů při procház-
ce starým městem byla i čtvrť Užupis, kde v roce 
1998 vznikl recesistický mikronárod Republika 
Užupis, v jejíž ústavě je zakotveno: „Každý má 
právo být šťastný.“ Do Užupisu se vstupuje přes 
hraniční checkpoint, za kterým najdete řadu 
uměleckých dílniček, kavárniček, hospůdek  
a i díky tomu se jí přezdívá litevský Montmartre. 
My tam bohužel šli před obědem, kdy umělci 
asi ještě vyspávají, ale i tak se mi tam moc líbilo. 
Snad budu mít příště možnost sem zajít večer, 
kdy to tu prý žije. 

Cestou do dalšího cíle jsme přizastavili  
u litevského Karlštejna – hradu Trakai, kde kdysi 
sídlili litevští panovníci. Hrad byl postaven na 
ostrově uprostřed jezera, což z něj dělalo ne-
dobytnou pevnost. Během let byl ale několikrát 
opuštěn a znovu osídlen. Dnes je nově zrekon-
struován a prohlídka určitě stojí za to. I proto, že 
zde najdete odkazy na české dějiny a sál věno-
vaný bitvě u Grunwaldu v roce 1410, které se 
údajně zúčastnil i Jan Žižka. 

Další zastávkou na našem tripu byla lotyšská 
Riga. I o ní, vzhledem k absenci informací ze 
školy, jsme si nastudovali pár poznatků z wiki-
pedie, abychom věděli kam určitě zajít. Co mě  
tady dostalo nejvíce? Jednoznačně městská 

VÝSLEDKY 
ZA SRPEN

723 997 239

Registrace:

Příš kolo 
v  2023:říjnu

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
11
13
13
15
16
17
18

#WEJMLUVA
KOLIBŘÍCI
42
BUZOLY
AKADEMICI
OBLUDNÍ NEZNÁLCI
ALL-PAKA
NUDLE Z NOSU
KOPYTA
SOVY
HABIBI
PMS
CHOBOTY
STALINGRADSKÝ MOZKY
PAŠÁCI
MOŘSKÉ ŽELVY
NEVEŠLI SE
MERCI

úterý

 pondělí

čtvrtek

17

16 

19

44
42,5
42
40
39
38,5
37,5
36
35,5
35
34,5
34,5
34
34
32,5
31,5
31
28,5

KRYSTAL
RESTAURACE

VÝSLEDKY ZA ZÁŘÍ

KOPYTA
BLÁBOLÁCI
KOLIBŘÍCI
PMS
BUZOLY
CHOBOTY
VŠEZNÁLCI
NUDLE Z NOSU
ALL-PAKA
VOŘÍŠCI
AKADEMICI
ESA Z PRALESA
42
SOVY
JELITA
MERCI
HOLKY Z NAŠÍ ŠKOLKY
MOŘSKÉ �ELVY

44,9
43,2
43
43
42,8
42,6
42,5
41,8
41,7
39,8
39,6
38,6
38,1
35,5
35,3
33,3
31,8
31,8

4
12
48

3
1
1

KOLA
TÉMAT
OTÁZEK

TIPOVAČKY
BONUS KAOFF
MINIHRA

1
2
3
3
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
17 QUIZ723 997 239

Registrace:

Příští kolo v říjnu

úterýpondělíneděle

3 2 1

�ĎÁR NAD SÁZAVOU

dva sloupky

Balt v září
je jako Jadran 

v květnu! 
19°C!



www.zdarskypruvodce.cz 7číslo 119 / 2023

Vítězný tým zářijového nedělního kola QUIZu v Jazzminu: VoŘÍŠcI

Vítězný tým zářijového úterního kola QUIZu v Jazzminu: BUZoLY

Vítězný tým (ceLKoVĚ) zářijového kola QUIZu: KopYTA

Vítězný tým srpnového úterního kola chytrého kvízu v Kafíčku: oBLUdNÍ NeZNÁLcI

Vítězný tým srpnového kola (ceLKoVĚ) chytrého kvízu: #WeJMLUVA

Vítězný tým srpnového kola chytrého kvízu v Krystalu: 42

QUIZ & chytrý kvíz

773 884 112
nabrezniterasy.cz
Nábøe�ní ulice
�ïár n/S

RESTAURACE
A PENZION

ØÍJNOVÉ AKCE
NA NÁBØE�NÍCH TERASÁCH 

ØÍJNOVÉ AKCE
NA NÁBØE�NÍCH TERASÁCH 

Za
 n

e
p
øíz

n
ì
 p

o
èa

sí
 s

e
 a

kc
e
 n

e
ko

n
aj

í.

NÁDHERNÉ VENKOVNÍ POSEZENÍ
KAPACITA 150 MÍST

Rozvoz denních menu po �ïáøe nad Sázavou ZDARMA 

od 11:00 do 14:00hod. 
Volej na tel. +420 739 054 719 
nebo si naskenuj kód 
a objednej jídlo k vyzvednutí 
èi ke stolu do restaurace.

6.10. Hudební vystoupení Ivety Bláhové na harmoniku 
Od 19 hodin. Vstupné zdarma.

15.10. QUIZ 
Od 18 hodin. Registrace na tel. 723 997 239 
nebo v restauraci. Startovné 80 Kè.

26.10. Pøednáška Mgr. Lopaura: 
�ïár ve 20. století pohledem historika 1. díl.
Vstupné zdarma. Na druhý díl se mù�ete tìšit v listopadu.
Rezervace na tel. 773 844 112

PRODEJ VYZRÁLÉHO

HOVÌZÍHO MASA

Objednávky volejte pøed termínem prodeje na tel.: 606 728 158

prodej i vyzrálého steakového masa na gril

www.jokamarecek.cz

P
R
O
D
E
J 

O
P
Ì
T O

D
 

25. záøí 2023NEZDRA�IL
I J

SME!



Kulturně inzertní měsíčník8 číslo 119 / 2023

Freimanová, Zuzana Žáková, Anna 
Kotlíková, Karolína Vágnerová, 
Robert Hájek, Martin Zahálka ml., 
Antonín Procházka, Vasil Fridrich, 
Lucie Zedníčková, Štěpánka Křes-
ťanová; Vstupné: přízemí 520 Kč; 
balkon 490 Kč 

Divadelní předplatné KOMORNÍ
Čtvrtek 5. října v 19 hodin 
Městské divadlo Žďár n. S.
Přinášíme vám to nejlepší 
z neprofesionální scény
divadlo exil
KUŘAČKY A SpASITeLKY
Režie: Ladislav Špiner
Hrají: Radka Chladová/ Kateřina Fi-
kejzová Prouzová, Simona Andrej-
sková, Veronika Křepinská, Naďa 
Kubínková, Aleš Dvořák, Michal 
Dvořák, Lukáš Mucha, Lukáš Reček 
Vstupné: 300 Kč 

Divadelní předplatné ŽLUTÉ
Čtvrtek 12. října v 19 hodin
Městské divadlo Žďár n. S. 
Přinášíme vám to nejlepší 
z neprofesionální scény
divadlo commedia poprad 
NepReBUdeNÝ 
Martin Kukučín
Režie: Vlado Benko
Hrají: členové souboru Divadla Co-
mmedia; Vstupné: 300 Kč 

Úterý 17. října v 19 hodin
café u tety Hany Žďár n. S.
divadlo Kampa 
MUŽ, KTeRÝ SÁZeL STRoMY
Hrají: Martin Dušek
Hudba: Melanie Sabel - flétna, Ště-
pán Matějka - kytara

Čtení z knihy francouzského spi-
sovatele Jeana Giona s hudebním 
podkresem. Vstupné: 250 Kč

divadelní předplatné KoMoRNÍ
Středa 18. října v 19 hodin
Městské divadlo Žďár n. S. 
divadlo Arena 
ToHLe NeNÍ VIŠŇoVÝ SAd
Anton pavlovič Čechov
Režie: Roman Polák
Hrají: Vladislav Georgiev, Milan Ci-
merák, Renáta Klemensová
Vstupné: přízemí 520 Kč; balkon 
490 Kč 

divadelní předplatné STŘÍBRNÉ
Úterý 24. října v 17 hodin
Městské divadlo Žďár n. S. 
Komediograf 
KoMedIe o KoMIKoVI
Režie: Luboš Balák
Hrají: Miroslav Táborský, Filip Teller
Vstupné: přízemí 520 Kč; balkon 
490 Kč

Sobota 7. října v 19.30 hodin 
dům kultury Žďár n. S. 
deSmod - Tour 2023
www.smsticket.cz

pátek 13. října v 19 hodin 
Městské divadlo Žďár n. S. 
BRoLN
Brněnský rozhlasový orchestr lido-
vých nástrojů
Vstupné: 290,- Kč 

Sobota 14. října ve 20.30 hodin
dům kultury Žďár nad Sázavou 
KATApULT - Nostalgia Tour 
Vstupné: 590 Kč 
www.hzproduction.cz

dětské divadelní předplatné 
Středa 4. října v 8.30 a v 10 hodin
Čtvrtek 5. října v 8.30 a v 10 hodin
Městské divadlo Žďár n. S.
divadlo Tramtárie
o pRAČLoVÍČKoVI 
Vstupné: 100 Kč / mimo před-
platné 120 Kč. V případě zájmu 
o vstupenky ve volném prodeji 
kontaktujte Hanu Marqardtovou  
724 190 928

Kulturní minimum I. 
Středa 11. října v 9 a v 11 hodin
Čtvrtek 12. října v 9 a v 11 hodin 
Městské divadlo Žďár n. S.
divadlo Šumperk
HoBIT
Délka představení: 65 minut
Vstupné: 120 Kč / mimo před-
platné 140 Kč. V případě zájmu 
o vstupenky ve volném prodeji 
kontaktujte Hanu Marqardtovou  
724 190 928

Neděle 29. října v 15 hodin
Městské divadlo Žďár n. S.
divadlo Radost
opeRKY
Něco většího než písnička, ale 
menšího než muzikál. Vstupné: 
170 Kč

Neděle 1. října v 18 h.
pondělí 2. října v 19 h.
Úterý 3. října v 19 h.
JAZZMINe club Žďár n. S.
QUIZ
Přijďte si s přáteli zahrát kvíz. Regist-
rujte se u baru nebo na 723 997 239.

Kulturní program Kultura Žďár p. o. - říjen

VÝSTAVY

předprodej vstupenek:  
Od 15. srpna předprodej divadelního před-
platného zeleného, žlutého a komorního,  

v pokladně DK.
Vstupenky možno zakoupit v informačním 
centru nám. Republiky a v Kině Vysočina. 

ON-LINE předprodej: www.dkzdar.cz

KoNceRTY

pondělí 16. října v 18 h.
Úterý 17. října v 19. h.
Čtvrtek 19. října v 19 h.
Kafíčko/Krystal Žďár n. S.
cHYTRÝ KVÍZ
Sestav si partu  
kámošů (2 - 8 lidí). 
Registruj se u baru, 
na fb Chytrý kvíz 
Žďár nebo na  
723 997 239.

KVÍZY

KRYSTAL
RESTAURACE

dIVAdLo

QUIZ & chytrý kvíz

ZÁBAVNÉ poŘAdYpoŘAdY pRo dĚTI

Divadelní předplatné ZELENÉ
pondělí 2. října v 19 hodin
Městské divadlo Žďár n. S.
Agentura Harlekýn
MILIoNoVÝ ÚdRŽBÁŘ
Režie: Antonín Procházka
Hrají: Petr Nárožný, Veronika  

ZÁBAVNÉ POŘADY
Středa 25. října v 19 hodin
Městské divadlo Žďár n. S. 
ScReAMeRS - Travesti show
Vstupné: 330 Kč

19. září – 22. října
Galerie Stará radnice Žďár n. S.
VÝSTAVA oBRAZů / TVÁŘe  
KAReL ČeRNÝ 
Otevřeno úterý - pátek 10 - 12 a 14 
- 17, sobota, neděle a svátky 14 - 17

23. září – 25. října
Městské divadlo Žďár n. S.
NeBe MUSÍ ZAČÍT NA ZeMI
Fiktivní rozmluva s Philem Bos-
mansem vo všech a vo všem.
Ladislav Hojný – vlastivědný vy-
cházkář ve výslužbě.
Otevřeno hodinu před představe-
ním a během představení.

7. září – 29. října
Kino Vysočina Žďár n. S.
100 LeT ČeSKÉHo RoZHLASU 
Výstava fotografií z archivních fon-
dů Českého rozhlasu. Otevřeno  
v době promítání.

24. října – 12. listopadu 2023 
Galerie Stará radnice Žďár n. S.
VÝSTAVA STŘedNÍ 
UMĚLecKopRůMYSLoVÉ ŠKoLY 
JIHLAVA - HeLeNÍN 
Otevřeno úterý - pátek 10 - 12 a 14 
- 17, sobota, neděle a svátky 14 - 17



www.zdarskypruvodce.cz 9číslo 119 / 2023

Výstavy

ŘÍJeN

Kontakt: www.knihzdar.cz, 
icentrum@knihzdar.cz, tel: 566 623 766

2. 10. | přednáškový sál
KNIHoVNA SeNIoRůM
Cyklus přednášek z různých oborů pro předem při-
hlášené seniory.
8.00 H Pavel Vaněk: Příroda v České republice
10.00 H Martina Schutová: Život žďárských opatů
3. 10. 2023 dopoledne | dětské oddělení
KoMIKSoVÝ WoRKSHop
Workshop s Danielem Vydrou pro děti 2. třídy ZŠ 
(pro předem objednané školy).
3. 10. 16.30 h| vstupné: 50 Kč | přednáškový sál
BeSedA S peTRoU BURIANoVoU
Povídání s vítězkou televizního pořadu Peče celá 
země 2020, ve své tvorbě uplatňuje lásku k folkloru 
a je nadšenou propagátorkou lidových tradic a ře-
mesel, které i vyučuje a zaznamenává.
Rezervace míst spuštěna na www.knihzdar.cz/akce.
každé úterý od 3. 10. do 28. 11. 16 – 18 H
Ateliér U Sychry
VYKReSLI Se Z ToHo
Výtvarné kurzy pro dospělé s prvky arteterapie.
kurzovné za 1 lekci (2 hodiny): 250 Kč
přihlášky: vytvarny.kurz11@seznam.cz
5. 10. 16.30 H | Ateliér u Sychry
ČTeNÁŘSKÝ KLUB
Pojďme si spolu povídat o knížkách. První setkání 
čtenářského klubu zahájíme na bezpečné půdě.  

2. 10. 2023 | přednáškový sál
KNIHoVNA SeNIoRůM
Cyklus přednášek z různých oborů pro předem při-
hlášené seniory.
8.00 H Pavel Vaněk: Příroda v České republice
10.00 H Martina Schutová: Život žďárských opatů
4. 10. v 9 H | přednáškový sál
ALZHeIMeR poRAdNA VYSoČINA
Poradenská pomoc pro pečující osoby, přátele, blízké 
a nemocné Alzheimerovou chorobou, rezervace ter-
mínu na tel.: 733 629 018 u Mgr. Marcely Rýpalové.
6. 10. 9 – 10 H | přednáškový sál
ZdRAVoTNÍ MoNIToRING S VZp
Bezplatné měření tlaku a analýza tělesných hodnot, 
včetně poskytování informací z oblasti veřejného 
zdravotního pojištění, příspěvků z fondu prevence.
16. 10. | přednáškový sál
KNIHoVNA SeNIoRůM II.
Cyklus přednášek z různých oborů pro předem při-
hlášené seniory.
8.00 H Martina Sedláková: Nizozemsko, krajina tuli-
pánů a větrných mlýnů
10.00 H Pavel Bezděčka: Levotočivost a pravotoči-
vost ulit měkkýšů & Vladimír Šilhavý (zoolog světo-
vého významu): Jak se rodí mamuti 
26. 10. 16 H | Čechův dům
ČAJ o pÁTÉ
Přijďte si zatančit a pobavit se s přáteli. Budeme 
si povídat o svatém Martinovi, opékat špekáčky  
a k tanci nám zahraje Duo Klapeto.
30. 10. | přednáškový sál
KNIHoVNA SeNIoRůM III.
Cyklus přednášek z různých oborů pro předem při-
hlášené seniory.
8.00 H Jitka Nováková: Dějiny umění
10.00 H Martina Topinková: Aby záda nebolela: teo-
rie & cvičení (podložky s sebou)
Každé úterý a čtvrtek v 9 H| přednáškový sál
KooRdINAČNÍ cVIČeNÍ pRo SeNIoRY
Jednoduché a zdravé cviky pro seniory, lektorka Ro-
mana Sochová, kapacita 10 osob, rezervace místa e-
-mailem: romana.sochova@post.cz, případně osob-
ně v Malé kavárně.

Říjen 2023 | Čechův dům
co Je důLeŽITÉ, Je oČÍM NeVIdITeLNÉ
Výstava prací a výrobků klientů organizace Stacík, Žďár 
nad Sázavou, vernisáž se uskuteční 2. 10. v 16 H.
Říjen 2023 | Galerie u Sychry
RoZTRoUŠeNÁ KRÁSA
Výstava výtvarných prací a výrobků pacientů s roztrou-
šenou sklerózou.
Říjen 2023 | dospělé oddělení
oTA pAVeL – známý i neznámý
Výstava, která je věnována životu a dílu známého spi-
sovatele, novináře a sportovního redaktora Oty Pavla, 
který prožil své dětství v Buštěhradě na Kladensku, ex-
pozice byla vytvořena v rámci projektu Židovští autoři 
Středočeského kraje.
Říjen 2023 | dětské oddělení
dVoReK ZA dVoJKoU
Výstava projektů žáků 2. ZŠ ve Žďáře nad Sázavou, 
kteří si zahráli na malé architekty a navrhovali nový 
vzhled školního dvorku.

S vaší oblíbenou knihou. Podělte se s námi. Máte ně-
kterou knihu na prvním místě?
7. 10. 9 – 12.00 H, cena: 1 550 Kč | přednáškový sál
dIGITÁLNÍ KReSLIcÍ KURZ V ApLIKAcI pRocReATe
Základní ilustrace, stylizace, ovládání funkcí, vzdělá-
vací sobotní dopoledne, naučíte se používat funkce 
Procreate, nastartujete svého kreativního ducha. 
Přihlášky předem na www.knihzdar.cz/akce.
2. – 7. 10. | dětské oddělení
podZIMNÍ STeZKA V KNIHoVNĚ
15 zastavení s úkoly s podzimní tematikou pro děti.
říjen 2023| dětské a dospělé oddělení
BURZA KNIH A ČASopISů

Týden knihoven (2.–8. 10. 2023)

10. 10. v 17.00 H | přednáškový sál
KURZ pRVNÍ poMocI
Pořádá město Žďár nad Sázavou ve spolupráci s Čes-
kým červeným křížem.
14. 10. 9 – 12.00, cena: 1 090 Kč | přednáškový sál
pSANÍ Je HRANÍ
Kurz moderní kaligrafie s Terezou Floriánovou, krás-
ně psát může umět každý, a že ovládnout ozdobné 
písmo psané perem nebo brush peny není vůbec 
těžké. Přihlášky předem na www.knihzdar.cz/akce.
19. 10. v 8 H | Ateliér U Sychry
SNÍdANĚ V KNIHoVNĚ
Vysíláno je na stovky míst po celé České a Slovenské 
republice. Promítání koncipováno na 90 min. - hodi-
nu host prezentuje svůj příběh a téma, na dalších 30 
minut je prostor pro diskusi, do které se mohou do-
tazy přes internet zapojit také všichni diváci živého 
přenosu. „Dopřejte si šálek ranní inspirace.“

19. 10. v 10 H | vstupné: 50 Kč |dětské oddělení
KNIHÁNeK
Téma: Komunikujeme se zvířátky
Navštíví nás maďarský ohař Sven a naučíme se, jak 
správně pejska pohladit nebo jak překonat strach, 
propojíme dětský a psí svět. Program vede Zuzana 
Langpaulová. Rezervace míst bude spuštěna 9. 10. 
2023 v 9 H na www.knihzdar.cz/akce.

21. 10. 9 – 12 H | kurzovné: 500 Kč | Ateliér U Sychry
KRAJINA AKVAReLeM
Výtvarný kurz pro pokročilé, technika zakrývání. Při-
hlášky předem e-mailem: kocourvkrovi@gmail.com.
21. 10. 9 – 11 H | vstupné: 150 Kč | dětské oddělení
HRÁTKY MeZI ŘÁdKY
Bavíme se, objevujeme a tvoříme v knihovně! Po-
slední soboty v měsíci budou patřit dětem. V letoš-
ním školním roce budeme cestovat kolem světa.
Rezervace míst bude spuštěna 2. 10. 2023 v 9 hodin 
na www.knihzdar.cz/akce
23. 10. 2023 15.30 H | přednáškový sál
dÍLNA MAcRAMÉ
Tvůrčí dílna drhání, tentokrát budeme vyrábět lu-
cernu, kurzovné bude upřesněno. Přihlášky e-mai-
lem: odc@knihzdar.cz, osobně v dospělém oddělení 
nebo telefonicky 566 621 883.
26. 10. 15 – 18 H | zdarma | přednáškový sál
STYLISTIKA SoUČASNÉ ČeŠTINY
S lektorem Janem Táborským se zaměříme na čes-
ký pravopis, gramatiku, stylizaci. „Chybovat je lidské 
– ale někdy zbytečné.“ Ve spolupráci s organizací 
Active - středisko volného času, Žďár nad Sázavou.
30. 10. 2023 14 H | dětské oddělení
HALLoWeeN
Tvůrčí dílna se Zdeňkou Formánkovou.
Každý pátek 10 – 10.30 H | internetová studovna
JAK NA KNIHoVNU BĚHeM ReKoNSTRUKce?
Pro čtenáře budou důležité objednávky knih přes 
on-line katalog. Proto zavádíme páteční „konzultač-
ní“ půlhodinku, ve které vám knihovnice vysvětlí: 
 • vyhledávání v on-line katalogu knihovny
 • objednávání knih do verbisboxu či 
    k výpůjčnímu pultu
 • poradí s výpůjčkami e-knih



Kulturně inzertní měsíčník10 číslo 119 / 2023

Michal Nesvadba – pro děti
kulturní dům, 
14. října od 15:00
O tom, jak si hrát s Michalem 

Nesvadbou podle návodu. Michal 
umí běhat, umí stát, umí mluvit i 
tancovat. Kouzelný Michal je prv-
ní hračkou na světě, která si může 
vybrat, kdo si s ní bude hrát! Ne-
budeš to právě ty? Michal naučí 
děti pořádku ve svých hračkách. 
Bez dětí to ale nejde, a tak jsou od 
začátku až do konce aktivně zapo-
jeny do magické hry s rekvizitami 
vyrobenými ze samolepicí pásky. 
Po vystoupení se Michal s dětmi 
fotí a podepisuje se jim.

Malý svět
kulturní dům
21. října od 9:00 do 16:00
Zábavně vzdělávací festival pro 

celou rodinu. Těšit se můžete na 
fyzikální a chemické pokusy, diva-
dlo pro děti, tržiště a spoustu dob-
rot z K Clubu.

13 u stolu – divadlo
kulturní dům 
30. října od 19:00
Je Štědrý večer a manželé 

Madeleine a Antoine Villardierovi 
ve svém domě chystají slavnostní 
večeři pro vybranou společnost. 
Madeleine je pověrčivá a zoufale 
se snaží zabránit hrozícímu počtu 
třinácti lidí u stolu. Pokaždé, když 
se zdá, že je zasedací pořádek ko-
nečně vyřešen k její spokojenosti, 
nastanou komické situace vyplýva-
jící ze vztahů všech pozvaných hos-
tů. Podaří se slavnostní večer za-
chránit, nebo skončí katastrofou? 
V hlavních rolích se objeví Simona 
Stašová a Miroslav Etzler.

Tančírna 
kulturní dům
5. a 19. října od 19:00
Taneční večery pro veřejnost 

v kulturáku. Ve čtvrtek 5. října se 
bude tančit cha-cha, o dva týd-
ny později jive.  Vstupné 100 Kč / 
osoba. Pojďme si užít pohodové 
večery s fajn lidmi, tancem a třeba 
i vínem.

chytrý kvíz 
kulturní dům, 
9. a 25. října od 19:00
Zábava, při které jsme spolu. 

Rezervujte si pro svůj tým stůl a 
nechte se během večera bavit mo-
derátorem akce. Dva říjnové termí-
ny pro vás!

Radůza – koncert
kulturní dům 
10. října od 19:00
Zpěvačka, multiinstrumentalist-

ka, skladatelka, textařka a spisova-
telka začínala s převážně bluesově 
zabarveným repertoárem na ulici, 
kde ji v roce 1993 objevila zpěvač-
ka Zuzana Navarová. Komponuje 
scénickou i filmovou hudbu, píše 
texty a písně pro sebe i jiné inter-
prety (Lucie Bílá, Hana Zagorová, 
Karel Gott, František Segrado aj.). 
Má dvě děti a jejím koníčkem je 
instinktivní a 3D lukostřelba a také 
brašnařina. Za sebou má řadu oce-
nění, spolupráci s českými hudeb-
níky, vydaná alba, ale je i autorkou 
knih. 

Slavnostní prodloužená 
tanečního kurzu
kulturní dům, 
13. října od 19:00
K poslechu a tanci hraje kapela 

Tataband.

Říjnová porce kultury v Novém Městě

https://www.facebook.com/Nove.Mesto.na.Morave
https://akce.nmnm.cz/

https://sport.nmnm.cz/r/rok-lyzaru/

Říjnové kulturní menu, které připravil pan Kulturák, 
zahrnuje oblíbenou tančírnu, koncert, divadlo, 
festival a představení pro děti a také kvízování.  

Všechny výstavní prostory Ho-
ráckého muzea budou v říjnu 
patřit žákům a absolventům 
novoměstské ZUŠ. 

Na probíhající výstavu na mu-
zejní půdě, kde najdete díla žáků 
výtvarného oboru na téma Huder-
twasser, naváže výstava ZUŠení, 
na které se představí pět mladých 
umělců/absolventů, kteří se vydali 
na uměleckou dráhu. Jde o Vero-
niku Blažkovou (kresba, malba), 
Karolínu Novotnou (fotografie), 
Marcelu Putnovou (malba), Jana 
Petra (sochařství) a Ivana Štrobla 
(storyboard, animace).

V čase podzimní sklizně zveme 

všechny v neděli 8. října na exkurzi 
do sadu ve Slavkovicích, který zalo-
žil na přelomu 19. a 20. století ří-
dicí učitel, překladatel, spisovatel, 
buditel a hasič Josef Koněrza, jenž 
je známý také jako hlava spolku 
proti pití kořalky. Návštěva sadu 
bude nevšedním zážitkem, neboť 
současný majitel se o sad s láskou 
a odborně stará a opečovává mno-
ho tradičních odrůd. Nejčastěji jde 
o jabloně. Pro návštěvu doporu-
čujeme vlak z Nového Města do 
Radňovic, odkud je to k sadu něco 
přes jeden kilometr. Bližší informa-
ce budou upřesněny, sledujte web 
Horáckého muzea www.hm.nm-
nm.cz.

program v Horáckém muzeu

co se stane, když se na společ-
nou pouť vydají kliďas  
a pruďas? 

To se dozvíte během autorského 
čtení, které se uskuteční v úterý  
3. října od 17 hodin 
v městské knihov-
ně. Číst ze své kni-
hy s názvem Pout-
ník chodí pěšky 
bude její autor Petr 
Hladík. 

Naplánována je 
také beseda, krátká 
projekce z cesty na 
Říp a autogramiá-
da. Kniha obsahu-
je řadu zábavných 
příběhů, ale i poe-
tických zamyšlení  
a fotografií z poutí, které autor 
společně s fotografem Jiřím Mich-

petr Hladík:
poutník chodí pěšky

líčkem absolvoval z Nového Města 
na Říp, do Vídně a na Sněžku. „Čas-
to jsme se dostali do situací, ve kte-
rých jsme potřebovali najít shodu, 
abychom mohli pokračovat dál. To 
od nás vyžadovalo velkou dávku 

trpělivosti, ochoty 
naslouchat druhé-
mu i umění přiznat 
vlastní chybu,“ uvá-
dí Hladík. 

Oba poutníci na 
svých cestách pod-
porovali Domácí 
hospic Vysočina, 
kdy se jim podařilo 
vybrat téměř čtvrt 
milionu korun. Vý-
těžek z prodeje kni-
hy tentokrát půjde 
na podporu veřejné 

sbírky na Domov Pomněnka. 
(mah)



www.zdarskypruvodce.cz 11číslo 119 / 2023

do Horácké galerie mají opět 
namířeno skvělí operní pěvci, 
kterými jsou vítězové prestižní 
Mezinárodní pěvecké soutěže 
Gabriely Beňačkové. 

První kolo soutěže, která je vy-
hlašována v 60 zemích, probíhá za 
klavírního doprovodu ve světových 
metropolích. Je určena mladým 
operním pěvcům do 35 let a kaž-
doročně se jí účastní několik sto-
vek operních pěvců z celého světa.  
Z prvního kola odborná porota 

pozvánka do Horácké galerie v Novém Městě n/M

 Výstava tvorby Renaty Sládko-
vé (*1958 Bratislava) vychází 
z inspirace starými bájemi a 
pověstmi viděnými autorčinou 
optikou. 

Zásadní roli v její tvorbě hraje 
kombinace pálené šamotové hlíny 
a skla, při jehož zpracování spolu-
pracuje s různými sklárnami, mimo 

jiné s nedalekou sklárnou AGS  
v Karlově. Pracuje ale i s dalšími 
materiály, jako jsou sádra, epoxid 
či bronz. Ve své tvorbě využívá pro-
storové vidění a znalosti statiky. Po 
úspěšném absolutoriu na Stavební 
fakultě SVŠT v Bratislavě působila 
řadu let v oblasti projektování ar-
chitektury. O výtvarné umění se 
však zajímala již od mládí. Zname-
ná pro ni specifickou formu komu-
nikace a umožňuje jí zachytit niter-
né pocity. 

V Horácké galerii budou již 
potřetí prezentovány výsledky 
mezinárodního mistrovství  
v broušení skla GcWc 2023 
pořádaného ve Světlé  
nad Sázavou. 

Jedná se již o 9. ročník soutěže, 
jejímž cílem je především přispět 
k popularizaci sklářského a bru-

GcWc 2023
Glass cutting World cup

sičského řemesla i mezi mladou 
generací. Vystaveny budou vítězné 
práce ze všech tří kategorií. Jsou 
jimi povinná tvorba, volná tvorba a 
strojní broušení. 

Prostor dostanou také práce 
oceněné ve zvláštních kategori-
ích. V letošním roce byla například 
udělena Cena od krále vetešníků či 
Cena města Světlá nad Sázavou.

operní pěvecký 
galakoncert

zámecké podkroví, 24. října v 18:00

Sledujte termíny na našich webových stránkách www.horackagalerie.cz 
a facebooku https://www.facebook.com/horackagalerie.nmnm

ARTkino: 

Malá galerie, po celý říjen

vybere 30 nejlepších pěvců a ti 
přijedou v říjnu do Jihlavy, kde se 
utkají v semifinálovém a finálovém 
kole soutěže. Koncert vítězů je 
neopakovatelnou možností slyšet 
ohromující výkony těch nejlep-
ších operních talentů současnosti  
a každý milovník opery by si jej roz-
hodně neměl nechat ujít. V Novém 
Městě za klavírního doprovodu 
Marty Vaškové vystoupí po boku 
tenoristy a ředitele soutěže Jakuba 
Pustiny držitelé prvního, druhého 
a třetího místa v soutěži.

Renata Sládková:
Bájný svět

obrazárna, od 10. října

Třicet let po svém filmu „JFK“ 
bere režisér Oliver Stone diváky 
na cestu po nedávno odtajněných 
důkazech o atentátu na prezidenta 
Kennedyho – nejzávažnější ame-
rické záhadné vraždě dvacátého 

zámecké podkroví
31. října v 18:00

JFK návrat: Za zrcadlem
století. Stone předkládá společně 
s oscarovými vypravěči Whoopi 
Goldbergovou a Donaldem Su-
therlandem a s vynikajícím týmem 
lékařských a balistických expertů, 
historiků a svědků přesvědčivé dů-
kazy o tom, že v případě Kennedy-
ho se z „konspirační teorie“ stala 
„konspirační skutečnost“. Úvodní 
slovo obstará Miloš Zabloudil. 

Jakub pustina a vítězové Mezinárodní 
pěvecké soutěže Gabriely Beňačkové



Kulturně inzertní měsíčník12 číslo 119 / 2023

Regionální muzeum města Žďáru nad Sázavou
Otevřeno denně mimo pondělí: 9 – 12 a 12.30 – 17 hodin

inzerce

Podrobnější informace a aktuality najdete na webu muzea 
www.muzeumzdar.cz nebo na facebooku www.facebook.com/muzeumzdar

S příchodem podzimu nabízí 
Regionální muzeum od 1.10. 
2023 do 31.3. 2024 již tradiční  
a oblíbenou vycházku nazva-
nou S myslivcem ke krmelci. 

Provede vás pracovník muzea  
a člen ČMMJ, jednatel MS Žďárské 
vrchy a myslivec PhDr. Pavel Elbl. 
Vycházka je určena především dě-
tem MŠ a ZŠ 1. stupně, případně 
dalším zájemcům z řad veřejnosti o 

S myslivcem u krmelce
min. počtu 5 osob. V lese u krmelce 
se dozvíte, proč a čím myslivci zvěř 
přikrmují, od kdy do kdy, které dru-
hy zvířat krmeliště navštěvují atd. 
Mimo dalších zajímavých informa-
cí o lese budete moci zhlédnout 
malou ukázku trofejí, vábení zvěře  
a určovat zvěř podle fotografií.

Objednávky na tel. čísle 566 688 
116 a 604 317 797. Vstupné činí 
pro MŠ 30 Kč, ZŠ 50 Kč, pedagogic-
ký doprovod zdarma.

Výstava zavede návštěvníky 
do našich lesů, luk a polí, kde 
se mohou setkat s rytířskou 
černou zvěří neboli divokými 
prasaty. 

Širokou veřejnost přístupnou 
formou seznámí s cestou černé 
zvěře lidskými dějinami a kulturou, 
s její biologií, způsobem života, při-
rozeným chováním, historickými 
a moderními způsoby lovu, mysli-
veckou mluvou, s nejdůležitějšími 
plemeny loveckých psů využíva-
ných při lovu černé zvěře, se ško-
dami, které způsobuje, a s řadou 
dalších zajímavostí. Chybět nebu-
dou preparáty, trofeje, historické 
zbraně a představeni budou i nej-

významnější predátoři této zvěře. 
K výstavě je připravený také do-

provodný edukační program pro 
školy a školy. Veřejnost se může 
těšit na tvořivá dopoledne pro 
děti. Tvořivé dopoledne se Štětin-
kou proběhne ve čtvrtek 26. října 
a v pátek 17. listopadu 2023 od 
9 do 11 hodin. Děti potěší na au-
torské čtení a povídání o přírodě 
se Zdeňkou Šiborovou, autorkou 
knihy Prasátko Štětinka a malá 
Majdalenka. Ve výtvarné dílně si s 
lektorkami z Regionálního muzea 
užijí tematické tvoření a společně 
se také podívají na výstavu Černí 
rytíři našich lesů.

Více informací na martina.schu-
tova@zdarns.cz, 736 776 840

43.500 oslovených 
ètenáøù mìsíèníku
emailing cca 12.000 schránek
dosah a� 40.000 u�ivatelù 
sociálních sítí

HLEDÁTE ZAMÌSTNANCE?
Vyu�ijte rubriky nabídky zamìstnání

Pro více informací
nás neváhejte kontaktovat: 
mobil: 603 927 191
e-mail: info@media-vysocina.cz

S námi obsadíte 
ka�dou pozici

1. října 2023 – 31. března 2024

Černí rytíři našich lesů
12. září – 19. listopadu 2024



www.zdarskypruvodce.cz číslo 119 / 2023 Nabídka pracovních míst 13

pøímí výrobci autokobercù a bytových kobercù na míru
bytové koberce kusovky i metrá�
nášlapy na schody
bìhouny
roho�ky a roho�e
dìtské koberce
autokoberce
autopotahy a autodoplòky

Vzorkovna 
a prodejna otevøena
ka�dý pracovní den

www.vopi.cz

tel: 569 640 641-2 | tel: 733 528 899
Nádra�ní 1354
Nové Mìsto na Moravì

pondìlí-ètvrtek 7.30-16,pá 7.30-15 h

Kontaktujte nás:

Petrovická 312, 592 31 Nové Město na Moravě
tel.: 566 503 530

e-mail: kariera-nmnm@roechling.com
www.roechling-industrial.com

ÚDRŽBÁŘDo našeho týmu hledáme nové kolegy.

Nabízíme:

náborový příspěvěk
5 týdnů dovolené a pracovní doba 37,5 hod. týdně
stravenky, příspěvek na volnočasové aktivity
příspěvek na penzijní spoření a další benefity

Röchling Industrial Nové Město NM s.r.o. je členem skupiny podniků Röchling Engineering Plastics SE & Co. KG, Haren, 
předního výrobce součástí z technických plastů. Divize Industrial nabízí optimalizované materiály do většiny 
průmyslových odvětví a disponuje nejrozsáhlejším portfoliem výrobků z termoplastických a kompozitních materiálů na světě. 

ÚDRŽBÁŘ - Nové Město na Moravě

FRÉZAŘ - Nové Město na Moravě

pondělí: 
úterý, čtvrtek, pátek: 

středa: 
sobota: 

úterý: 
středa: 
pátek: 

9:00 - 12:00 14:00 - 17:00
14.00 – 17.00
9.00 – 12.00
9.00 – 11.00

10.00 – 13.00
14.00 – 17.00
10.00 – 13.00

Nabídka práce 

V případě zájmu o propagaci 
pracovní nabídky 

tel.: 603 927 191 volejte na 
 nebo pište na

info@media-vysocina.cz

Nabídky publikujeme také na www.zdarskypruvodce.cz
a www.facebook.com/groups/zdarskypruvodce/

firem z regionu

inzerce



Kulturně inzertní měsíčník14 Nabídka pracovních míst číslo 119 / 2023

personální inzerce

CECHO - BOHUMIL CEMPÍREK s.r.o.

566 696 650 
personalni@cecho.cz
www.cecho.cz

SVOZ DO ZAMĚSTNÁNÍ ZAJIŠTĚN!

Víte o někom, kdo se může stát součástí našeho týmu?
Za doporučení dostanete odměnu 40 000,-. 
Pomozte nám oslovit své známé, přátele a kolegy!

- PRACOVNÍK/PRACOVNICE KONTROLY KVALITY
- OPERÁTOR/KA VE VÝROBĚ
- SEŘIZOVAČ/KA VSTŘIKOLISŮ
- OBCHODNĚ TECHNICKÝ REFERENT/KA
- OBCHODNÍ ZÁSTUPCE PRO OBLAST STŘEDNÍ A ZÁPADNÍ ČECHY
- NÁSTROJAŘ/KA - OBSLUHA CNC ELEKTROEROZE / MĚŘENÍ
- NÁSTROJAŘ/KA - MONTÁŽ

ODMĚNA ZA DOPORUČENÍ

40 000,- 

polnička / Zajímavá práce, která 
má ke stereotypu hodně daleko, 
či prostředí „rodinné“ společ-
nosti, kde každý zná každého 
jménem. 

Toto charakterizuje firmu CECHO 
– BOHUMIL CEMPÍREK s.r.o. z Pol-
ničky, jež se už více než čtvrt století 
věnuje komplexním službám - od 
konstrukce vstřikovacích forem po 
jejich zhotovení až po dodávku fi-
nálních plastových výlisků. Potvr-
dit to mohou i zaměstnanci Tomáš 
Smolík a Ondřej Brychta. Oba před-
stavují příklad klasického firemního 
postupu od nižší pozice k náročněj-
ší, což je koncept, který se v průbě-
hu let firmě CECHO velice osvědčil.

Šikovnost a pečlivost  
„V CECHU jsem 9,5 roku. Nejdří-

ve jsem začínal na pozici nástrojaře  
a poslední tři roky pracuji jako mistr 
nástrojárny. Jsem vyučený nástro-
jař a než jsem nastoupil do CECHA, 
byl jsem zaměstnaný ve velké stro-
jírenské firmě, odkud jsem odešel 
kvůli nízkému finančnímu ohodno-
cení. Mám tedy srovnání. ‚V železe‘ 
se pohybuji od svých patnácti let  
a moje práce mě stále baví. Nej-

více oceňuji, že v CECHU nejde  
o sériovou výrobu. Každá zakázka je 
jiná a nástrojařina je hodně pestrá 
činnost,“ vyjádřil se Tomáš Smo-
lík. Popsal rovněž, že nástrojárna  
v CECHU je rozdělená na ruční a ob-
ráběcí pracoviště. Zatímco pro ob-
sluhu obráběcích strojů je nezbytná 
strojírenská specializace, na ručním 
pracovišti je nejdůležitější u práce 
přemýšlet, mít šikovné ruce a být 
pečlivý. Všemu ostatnímu se dá na-
učit. Nejedná se o fyzicky náročnou 
práci, protože těžké formy se pře-
misťují pomocí jeřábu. „Moc šikov-
ný je například kolega, který je pů-
vodní profesí dřevomodelář. Ručně 
kompletujeme formy skládající se 
z několika stovek dílů, kdy všechno 
musí sedět na setinu milimetru. Za 
sebe mohu říct, že od prvního dne, 
kdy jsem do firmy nastoupil, se stále 
učím. U tohoto řemesla se vlastně 
člověk učí celý život, protože každá 
forma je jiná; technologie, materiál, 
ale i komponenty se stále vyvíjejí – 
nikdo si nemůže dovolit stagnovat, 
což také patří mezi plusy mého po-
volání,“ poznamenal Tomáš Smolík. 

Zaměstnanec není pouhé číslo
Ondřej Brychta, další zaměst-

nanec společnosti CECHO, začínal  
v oboru jako vystudovaný mecha-
nik pracující na CNC soustruhu. 
Mladý muž pak hledal uplatnění ve 
Žďáře nad Sázavou či blízkém okolí 
po pětiletém působení v jednom  
z brněnských podniků. „Absolvoval 
jsem pohovory v několika firmách, 
ale protože jsem upřednostňoval 
kusovou výrobu před sériovou, 
nakonec jsem se rozhodl přijmout 
nabídku z CECHA. Dva roky jsem 
pracoval na CNC soustruhu a po-
tom, před třemi lety, se mi naskyt-
la příležitost naučit se měřit na 3D 
souřadnicovém měřicím stroji – jak 
plastové výlisky, tak i části, z nichž 
se skládají formy. Je to zajímavá 

práce, která mě baví. Přínosem je  
i fakt, že se stále seznamuji s no-
vými technologiemi, neboť i tato 
profese se neustále vyvíjí,“ uvedl 
Ondřej Brychta.

Protože Tomáš Smolík má rov-
něž zkušenost s tím, jaké je to být 
zaměstnancem „velké firmy“, avšak 
nyní se svým kolegou pracují pro 
menší společnost, pochvalují si kla-
dy, které z toho plynou. „V CECHU 
nejsme pouhými anonymními čísly, 
všichni se známe jménem. Finanční 
ohodnocení zaměstnanců se odvíjí 
od toho, co člověk dokáže a jak je 
šikovný, ne od toho, jak dlouho je ve 
firmě zaměstnaný. A toho si velmi 
vážíme,“ dodal Tomáš Smolík.

V cecHU člověka hodnotí podle toho, co co umí, tvrdí zaměstnanci

ondřej Brychta



www.zdarskypruvodce.cz číslo 119 / 2023 Nabídka pracovních míst 15

Distribuci časopisu zajišťuje Česká pošta. Časopis je distribuován zdarma do všech schránek, které neodmítají reklamu, v obcích uvedených níže v �ráži.  
Při jakémkoliv problému s distribucí volejte na tel. 603 927 191. 

Vydává: Media-Vysočina s.r.o., IČO: 036 53 013, DlČ: CZ036 53 013  Evid. MKČR E21409. 
Sídlo redakce a korespondenční adresa: Brodská 1873/21, Žďár n. S. 591 01; e-mail: info@zdarskypruvodce.cz. Vydavatel neodpovídá za obsah zveřejněných 
inzerátů. Použi� stejného grafického zpracování inzerátů povoleno pouze s písemným souhlasem vydavatele. Články označené „pr“ jsou placenou reklamou. 
Celkový náklad 17 000 ks. 
Distribuce zdarma do schránek v obcích: Bohdalov, Březí nad Oslavou, Budeč, Fryšava, Hamry nad Sázavou, Hamry nad Sázavou - Najdek na Moravě, Hlinné, 
Jámy, Jimramov, Jiříkovice, Kadov, Křídla, Maršovice, Nová Ves u N.M.n.M, Nové Město na Moravě, Nové Veselí, Obyčtov, Olešná, Ostrov nad Oslavou, Petrovice, 
Počítky, Pohledec, Polnička, Radešínská Svratka, Radňovice, Rados�n nad Oslavou, Rokytno, Sázava, Sazomín, Slavkovice, Sněžné, Stržanov, Světnov, Škrdlovice, 
Tři Studně, Va�n, Velká Losenice, Veselíčko, Vysoké, Zubří, Žďár nad Sázavou. Změna vyhrazena.                     Telefon redakce 603 927 191

ŽĎÁRSKÝ PRŮVODCE
kulturně inzertní měsíčník

příští vydání 23. října 2023
Uzávěrka inzerce 14. října 2023

tiráž

personální inzerce

pro začátečníky snadné diagonální

Máte chvilku? Zkuste sudoku...



Nemusíte být
na své

trápení sami!

PORADNA PRO
NELÁTKOVÉ ZÁVISLOSTI V
KRAJI VYSOČINA

www.zavislostivysocina.cz
 zavislostivysocina@kolping.cz

Poskytujeme poradenské a terapeutické služby  

osobám s nelátkovou závislostí, jejich blízkým lidem.

Potýkáte se s přílišným sázením, gamblerstvím,
poruchou příjmu potravy, stalkingem nebo

workoholismem?

Trávíte příliš času na internetu, sociálních sítí,
hraním PC her nebo nakupováním?

Jihlava
U Větrníku 17
tel. 739 354 990

Havlíčkův Brod
Nádražní 397
tel. 601 112 379

Třebíč
Hybešova 10
tel. 733611743

Žďár nad Sázavou
Žižkova 16
tel. 602 288 420

Využijte
nezávazné
konzultace

Nabízené
služby jsou
bezplatné

Trápí Vás jiná
závislost?


